

Nr 212.

Ankom till riksdagens kansli den 8 juni 1921 kl. 2 e. m.

Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående dyrtidstillägg åt vissa lärarinnor vid fackskolan för huslig ekonomi i Uppsala samt vid tre läroanstalter för utbildande av lärarinnor i handarbete.

(5:e avd.)

Sedan Kungl. Maj:t i den till riksdagen den 7 januari 1921 avlätna propositionen angående tilläggsstat till riksstaten för år 1921 föreslagit riksdagen att, i avbidan på proposition angående dyrtidstillägg under år 1921 åt vissa lärarinnor vid fackskolan för huslig ekonomi i Uppsala samt vid tre läroanstalter för utbildande av lärarinnor i handarbete, för ändamålet beräkna på tilläggsstat för år 1921 ett förslagsanslag å 70,000 kronor, har Kungl. Maj:t i en till statsutskottet hänvisad proposition den 18 mars 1921, nr 344, under återopande av propositionen bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över ecklesiastikärenden samma dag, föreslagit riksdagen att

dels medgiva, att åt vissa lärarinnor vid fackskolan för huslig ekonomi i Uppsala samt vid tre statsunderstödda läroanstalter för utbildande av lärarinnor i handarbete må från och med år 1921 utgå dyrtidstillägg i huvudsaklig enlighet med de allmänna grunder, som gälla beträffande dyrtidstillägg åt övningslärare vid privatläroverk, och jämlikt de närmare föreskrifter, som Kungl. Maj:t kan för tillämpning av sagda grunder finna erforderliga;

dels till bestridande av kostnaderna för dyrtidstillägg åt sagda lärarinnor anvisa på *tilläggsstat* för år 1921 ett förslagsanslag å 60,000 kronor;

dels ock förklara, att under år 1922 tills vidare och intill dess beslut fattats rörande de medel, av vilka för sagda år kostnaderna för

dyrtidstillägg åt här ifrågavarande lärarinnor skola bestridas, härför erforderliga belopp må utgå av det anslag, som vid sidan av huvudtitlarna må vardas av riksdagen beviljat såsom avsättning å 1922 års riksstat till bestridande av kostnaderna för dyrtidstillägg åt statens befattningshavare och pensionärer m. fl.

De tre läroanstalter för utbildande av lärarinnor i handarbete, som här avses, äro högre arbetslärarinneseminarier vid Maria Nordenfelts kvinnliga yrkesskola i Göteborg, Andrea Eneroths handarbetsskola och seminarium i Stockholm samt föreningen Handarbetets vänner och Hulda Lundins högre slöjdseminarium i Stockholm.

Beträffande utredningen i ämnet får utskottet hänvisa till åberopade statsrådsprotokollet.

*Utskottets
yttrande.*

I betraktande därav, att dyrtidstilläggens utsträckande till nya personalgrupper vid dyrtidens nu påbörjade tillbakagång bör så vitt möjligt undvikas, har utskottet ställt sig tveksamt till Kungl. Maj:ts föreliggande förslag. Då det emellertid måste anses av behovet särskilt påkallat, att dessa lärarinnor erhålla någon förbättrad ekonomisk ställning, har utskottet ansett sig böra tillstyrka förslaget, dock att utskottet särskilt med avseende å den ställning i fråga om lön och övriga förmåner, som lärarinnorna vid fackskolan i Uppsala intaga i förhållande till andra jämförliga befattningshavare, ansett dyrtidstilläggen till dessa lärarinnor böra utgå allenast å hälften av de för dem bestämda minimilöner. Det begärda anslaget torde härigenom kunna nedsättas till 50,000 kronor.

Utskottet får alltså hemställa,

att riksdagen i anledning av Kungl. Maj:ts förevarande proposition må

a) medgiva, att åt vissa lärarinnor vid fackskolan för huslig ekonomi i Uppsala samt vid förenämnda tre statsunderstödda läroanstalter för utbildande av lärarinnor i handarbete må från och med år 1921 utgå dyrtidstillägg i huvudsaklig enlighet med de allmänna grunder som gälla beträffande dyrtidstillägg åt övningslärare vid privatläroverk, och jämlikt de närmare föreskrifter, som Kungl. Maj:t kan för tillämpning av sagda grunder finna erforderliga; dock att för lärarinna vid omförmälda fackskola dyrtidstillägg må utgå allenast å hälften av den för varje fall bestämda minimiavlöningen;

b) till bestridande av kostnaderna för dyrtidstillägg åt sagda lärarinnor anvisa på tilläggsstat för år 1921 ett förslagsanslag å 50,000 kronor;

c) förklara, att under år 1922 tillsvidare och intill dess beslut fattats rörande de medel, av vilka för sagda år kostnaderna för dyrtidstillägg åt här ifrågasvarande lärarinnor skola bestridas, härför erforderliga belopp må utgå av det anslag, som vid sidan av huvudtitlarna må varda av riksdagen beviljat såsom avsättning å 1922 års riksstat till bestridande av kostnaderna för dyrtidstillägg åt statens befattningshavare och pensionärer m. fl.

Stockholm den 7 juni 1921.

På statsutskottets vägnar:

S. H. KVARNZELIUS.

Närvarande: se under utlåtandet nr 206.
